ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО РАЗВИТИЯ ШКОЛЬНОЙ

И УНИВЕРСИТЕТСКОЙ МЕДИЦИНЫ И ЗДОРОВЬЯ

	105064, Москва,

Малый Казенный пер., дом 5, стр. 5
 http://www.niigd.ru
http://www.roshumz.ru

	[image: image1.jpg]

	Телефон: 8 (495) 917-90-45
Тел. моб. 8 916-649-45-63
Факс: 8 (499) 764-95-96

E-mail: skoblina_dom@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 16
Заседания

ПРЕЗИДИУМА РОШУМЗ

7 июня 2013 г.

Москва
П р и с у т с т в у ю т:

Кучма В.Р., Акиньшин В.И., Вирабова А.Р., Горелова Ж.Ю., Жамлиханов Н.Х., Звездина И.В., Корягина Т.Н., Митрофанова О.Е., Панков Д.Д., Рапопорт И.К., Сазанова Э.Г., Скоблина Н.А., Степанова М.И., Храмцов П.И., Ямщикова Н.Л., Макарова А.Ю. (16 человек).

Принимали участие в заседании с помощью интернет-трансляции (http://www.ustream.tv/channel/niigd): Захарова С.А. (республика Коми), Мингазова Э.Н. (Татарстан), Жданова Л.А. (Иваново), Абдуллова Н.Ф. (Ульяновская область), Ибракова А.Г., Ирбаиева Т.Ю., Муцаев В.А. (Чеченская республика) – 7 человек.
Заседание правомочно

П О В Е С Т К А    З А С Е Д А Н И  Я:
1. Утверждение клинических рекомендаций «Скрининг-обследование обучающихся» (Рапопорт И.К.)

2. Утверждение клинических рекомендаций «Мониторинг факторов риска здоровью обучающихся» (Звездина И.В.)

3. Утверждение структуры клинических рекомендаций оказания медицинской помощи детям в образовательных организациях (Рапопорт И.К.)

4. О подготовке клинических рекомендаций оказания медицинской помощи детям в образовательных организациях (Кучма В.Р.)

5. О внесении изменений в медицинскую карту для образовательных учреждений (форма 026/у-2000) (Сазанова Э.Г.)
6. Разное.

***

Слушали:

1. Утверждение клинических рекомендаций «Скрининг-обследование обучающихся» (Рапопорт И.К.).
Клинические рекомендации изложены на 38 стр. и включают необходимые сведения по скрининг-обследованию несовершеннолетних в образовательных учреждениях с целью раннего выявления отклонений в состоянии здоровья, рациональной организации наблюдения за их здоровьем, ростом и развитием, осуществления систематических профилактических и оздоровительных мероприятий, формирования здорового образа жизни. Клинические рекомендации предназначены для врачей и среднего медицинского персонала, работающего в детских поликлиниках в отделениях организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях, а также для руководителей и педагогов образовательных учреждений, сотрудников органов управления здравоохранением и образованием.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Минздравом России Клинические рекомендации «Скрининг-обследование обучающихся» (прилагаются).

ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.
***

Слушали:

2. Утверждение клинических рекомендаций «Мониторинг поведенческих факторов риска здоровью обучающихся» (Звездина И.В.).
В клинических рекомендациях на 21 стр. представлены поведенческие факторы риска формирования отклонений в состоянии здоровья обучающихся, критерии их выявления, методические подходы к проведению мониторинга факторов риска в образовательных учреждениях для выявления негативных тенденций среди школьных коллективов, определения направлений и объёма гигиенического воспитания по формированию здорового образа жизни. Клинические рекомендации предназначены для врачей и среднего медицинского персонала отделений организации медицинской помощи детям и подросткам, центров здоровья для детей, педиатров, врачей специалистов детских амбулаторно-поликлинических учреждений, школьных психологов, педагогов, а также представителей общественных и неправительственных организаций, заинтересованных в укреплении здоровья подрастающего поколения.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению Минздравом России Клинические рекомендации «Мониторинг поведенческих факторов риска здоровью обучающихся» (прилагаются).

ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.
***

Слушали:

3. Утверждение структуры клинических рекомендаций оказания медицинской помощи детям в образовательных организациях (Рапопорт И.К.).
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению предложения Минздрава России по структуре клинических рекомендаций и руководствоваться ими при подготовке КР по оказанию медицинской помощи детям в образовательных организациях (прилагаются).

ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.
***

Слушали:

4. О подготовке клинических рекомендаций оказания медицинской помощи детям в образовательных организациях (Кучма В.Р.).
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить рабочий план подготовки клинических рекомендаций со сроком представления материалов в рабочую группу Профильной комиссии до 1 октября 2013 г (прилагается).

ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.
***

Слушали:

5. О необходимости пересмотра медицинской карты для образовательных учреждений (форма 026/у-2000) (Сазанова Э.Г.).
В связи с выходом новых приказов о порядке проведения профилактических медицинских осмотров для учащихся образовательных учреждений, а также упорядочения формы ведения скрининг-программы назрела необходимость пересмотра медицинской карты для образовательных учреждений (форма 026/у-2000).

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Поручить Сазановой Э.Г. разработать предложения по внесению изменений  в медицинскую карту для образовательных учреждений (форма 026/у-2000) до 1 октября 2013 г.
ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.
***

Слушали:

6.1. Утверждение методических документов (Скоблина Н.А.).
6.2. О кооптации в Президиум РОШУМЗ (Кучма В.Р.).
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить и рекомендовать к изданию пособие для врачей «Образовательные программы ВСЕРОССИЙСКОго ОБЩЕСТВА РАЗВИТИЯ ШКОЛЬНОЙ И УНИВЕРСИТЕТСКОЙ МЕДИЦИНЫ И ЗДОРОВЬЯ в 2013 году».
6.1.1. Утвердить и рекомендовать к изданию пособие для врачей «ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ детей и подростков в образовательных учреждениях. профилактика ожирения школьников».

6.2. Кооптировать в состав Президиума РОШУМЗ Вартанову Карину Арамовну с поручением курировать межсекторальные проектные программы (директор проектных программ).
ГОЛОСОВАНИЕ – единогласно.

***

[image: image3.png]Ipencenarens O6uiecTsa, f
npodeccop B.P. Kyuma

Председатель Общества,

член-корр. РАМН
                                                                                                             В.Р. Кучма

Генеральный секретарь Общества,
д.м.н.

                                    [image: image2.jpg]%;0(&7

                                       Н.А. Скоблина
PAGE
5